



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayab"

Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia



ID: 52483

MEMORANDUM DE TRANSPARENCIA: SDIF/DG/PPNNAF-DRCAS/0044/2024

TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS

26 DE SEPTIEMBRE DE 2024

LIC. LUIS ANTONIO SALAZAR CASTAÑON
JEFE DE LA UNIDAD DE APOYO JURÍDICO
PRESENTE.

AT'N: LIC. HECTOR FRANCISCO DIAZ TRUJILLO
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.

Por este medio y en atención al Memorándum número: **SEDIF/UAJ/UT/0083/2024** recibido mediante sistema de gestión con fecha 12 de Septiembre del 2024, mediante el cual remite la solicitud de acceso a la información pública con número de folio 070123324000062, remitida por la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) de acceso a la Información Pública para el Estado de Chiapas. Atento a lo anterior y estando dentro del término concedido por esa Unidad de Apoyo Jurídico, me permito adjuntar la información requerida.

Sin más por el momento, me permito enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE



LIC. MARÍA ISABEL CRUZ CRUZ
PROCURADORA DE PROTECCIÓN DE NIÑAS, NIÑOS,
ADOLESCENTES Y LA FAMILIA

C.c.p. Lic. Karina Martínez López.- Directora General del Sistema DIF Chiapas.- Para su conocimiento.- Edificio
C.c.p. Archivo /Minutario
L'MICC/L'BAPC



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayab"

Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia



RESPUESTA A LA SOLICITUD NÚMERO DE FOLIO 070123324000062

Por este medio, y en respuesta la solicitud de acceso a la información pública con número de folio **070123324000062**, realizada por Alberto Pradilla, donde describe lo siguiente: **"Desde la reforma legislativa de 2020, los niños, niñas y adolescentes migrantes acompañados y no acompañados deben ser canalizados desde el Instituto Nacional de Migración (INM) al DIF y al mismo tiempo que se inicie un proceso de regularización mientras que la Procuraduría determina qué hacer con estos NNA. La Unidad de Política Migratoria indicó que cada año hay un porcentaje de NNA, acompañados y no acompañados, que abandonan el procedimiento migratorio. Esos NNA deberían estar alojados en dependencias del DIF o albergues, por lo que solicito saber, a título estadístico, cuántos NNA abandonaron el procedimiento administrativo en la dependencia y qué es lo que las autoridades saben de cada uno de ellos. Solicito un desglose por año y si estaba acompañado o no acompañado. También solicito conocer, uno por uno, si las autoridades saben si se escaparon del centro o del albergue, si fueron reclamados por familiares o si ocurrió algún otro evento que hizo que abandonaran el procedimiento migratorio. Por último, solicito también conocer si las autoridades estatales se ven obligadas a emitir un informe sobre el abandono del proceso administrativo. En caso afirmativo, solicito copia en versión pública de los informes que se elaboraron sobre niños, niñas y adolescentes no acompañados".**

En relación a su solicitud, se da cumplimiento a lo solicitado, de la siguiente manera:

1.- Cuántos NNA abandonaron el procedimiento administrativo en la dependencia y qué es lo que las autoridades saben de cada uno de ellos. Desglosado por año y si estaba acompañado o no acompañado.

AÑO	ACOMPANADO
2020	SIN REGISTRO
2021	2158 NNA
2022	3558 NNA
2023	5732 NNA
2024	AUN EN CURSO



Derivado a que una vez que abandonan su Procedimiento Administrativo Migratorio, las Procuradurías de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia, no vuelven a tener conocimiento de ellos, por ello se desconoce algún dato posterior a que abandonan su procedimiento.

2.-También solicito conocer, uno por uno, si las autoridades saben si se escaparon del centro o del albergue, si fueron reclamados por familiares o si ocurrió algún otro evento que hizo que abandonaran el procedimiento migratorio.



"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
Revolucionario y Defensor del Mayab"



Procuraduría de Protección de Niñas, Niños, Adolescentes y la Familia

El dato proporcionado en la pregunta anterior, se refiere a personas que realizaron fugas y salidas voluntarias de los Centros de Asistencia Social, por lo que se desconoce el motivo que orillo a abandonar su Procedimiento Administrativo Migratorio.

3.-Por último, solicito también conocer si las autoridades estatales se ven obligadas a emitir un informe sobre el abandono del proceso administrativo. En caso afirmativo, solicito copia en versión pública de los informes que se elaboraron sobre niños, niñas y adolescentes no acompañados

Conforme al procedimiento administrativo migratorio, la única autoridad obligada a emitir un informe, es el Instituto Nacional de Migración, por lo que se sugiere remitir la presente pregunta a esa institución, conforme al artículo 112 de la Ley de Migración.

Lo anterior, en cumplimiento a los Artículos 7 y 8 de la ley de Transparencia y Acceso a la información pública.

